桐君阁发〔2013〕29 号         签发人：王小军

关于关于关于关于转发绵阳药业集团公司对天诚大药房转发绵阳药业集团公司对天诚大药房转发绵阳药业集团公司对天诚大药房转发绵阳药业集团公司对天诚大药房
亏损药店结对帮扶的工作经验总结亏损药店结对帮扶的工作经验总结亏损药店结对帮扶的工作经验总结亏损药店结对帮扶的工作经验总结

各公司：

为了实现 2013 年销售、利润双增长的目标，减少亏损，

提升效益，早日实现亏损药店扭亏为盈，发扬内部单位干部职

工对亏损药店帮助的团队协作精神，现将绵阳药业集团公司对

天诚大药房亏损药店结对帮扶的工作汇报作为经验总结转发

给你们，希望请你们认真学习。

附件：绵阳药业集团公司对天诚大药房亏损药店结对帮扶

的工作经验汇报

重庆桐君阁股份有限公司

2013 年 1 月 16 日

重庆桐君阁股份有限公司办公室     2013 年 1 月 16 日印发

  拟稿：宁俊                      校核：宁俊

绵阳药业集团公司对天诚大药房亏损药店绵阳药业集团公司对天诚大药房亏损药店绵阳药业集团公司对天诚大药房亏损药店绵阳药业集团公司对天诚大药房亏损药店
结对帮扶的工作经验汇报结对帮扶的工作经验汇报结对帮扶的工作经验汇报结对帮扶的工作经验汇报

根据太极集团和桐君阁股份公司关于对亏损药店进行结

对帮扶的工作安排，我们组织实施了公司内各部门对天诚大药

房直营亏损药店为期三个月的结对帮扶工作。现将结对帮扶工

作情况汇报如下：

一、结对帮扶的基本情况

（一）领导重视、责任落实。公司于 7月底制定了帮扶工

作方案，8月 2 日召开帮扶专题会议，决定对天诚大药房直营

药店中的 18 家亏损药店开展为期三个月（8-10 月）的部门结

对定点帮扶工作。要求公司各部、（室）都必须抽派得力骨干

参加帮扶，一个部门负责一个亏损店，部门第一负责人为帮扶

工作责任人，负责帮扶职工的选派和帮扶工作落实，每周帮扶

部门必须要有一名以上员工在被帮扶药店至少上班一天。并确

定由公司党委书记沈官顺负责帮扶工作的组织、协调、督查；

具体事务的办理由办公室负责。按照随机抽取的方式确定了帮

扶部门和药店的结对关系。并要求各部门帮扶工作半个月汇报

一次；各部门现场帮扶人员要积极主动、认真负责、谦虚谨慎，

想办法、办实事。要做到帮扶不添乱，建议不瞎指挥。帮扶的

情况和效果将作为年底评选先进的重要参考。同时，制定了帮

扶工作的奖励办法：凡被帮扶药店月销售量比同期增长 10%以

内的奖励帮扶部门 200 元；增长 20%以上奖励 300 元；增长 30%

以上奖励 500 元；增长 50%以上奖励 1000 元。

（二）对亏损药店帮扶的主要措施内容

1、发挥帮扶部门自身各方面资源和优势，努力为被帮扶

药店创造销售；

2、为药店营销出谋划策，提出合理建议；

3、在药店促销活动中，从策划、落实、资源等方面给予

全方位支持；

4、广泛收集药店意见及建议，及时将药店反映意见与连

锁公司沟通；

5、及时发现药店存在的问题，提出改进建议；

6、了解药店人员的工作状态及人员配备，向公司提出客

观建议。

（三）帮扶部门积极响应，全员参与。帮扶结对确定后，

各部门负责人高度重视，积极深入现场对各自帮扶药店情况进

行调研，制定帮扶计划，落实帮扶措施，千方百计增加帮扶药

店的销售，一是动员职工及亲属将自己的社保卡用于门店购买

消费；二是开发利用部门业务涉及的公共关系资源做团购业

务；三是积极协助办理开通社保划卡业务。同时对发现的问题

及时反馈并提出相关建议：

帮扶部门发现的问题归纳如下：

1、所帮扶的亏损药店口岸普遍不好，且周边还有多家其

他药店的地理位置优于我们。

2、药价普遍高于周边药店，无价格竞争优势；且大部分

还未开通或未全面开通社保划卡。

3、店内品种配置缺乏从门店位置和消费结构考虑，完全

按照集团公司的 ABC 类管理要求来成列，未能根据本店实际消

费群体来配置适销对路品种。

4、考核方案不够完善，员工积极性不高。

帮扶部门相关建议归纳如下：

1、狠抓购进，减少中间环节，降低采购成本，提升价格

竞争力。

2、加强社保划卡开通工作，力争全面开通社保划卡。

3、根据销售需要调整品种结构，实现门店差异化经营。

4、调整小门店考核办法及促销奖励，提高员工积极性。

5、在员工培训时，加强更多药品知识和常规疾病药品的

合理搭配知识，凸显我们的业务优势。特别要教会营业员如何

有效地留住顾客。

对各部门反馈的意见和建议，公司领导高度重视。何雄董

事长要求天诚大药房针对帮扶部门提出的意见和建议，尽快进

行现场整改和落实。

（四）各药店积极配合，积极回应。天诚大药房对帮扶部

门提出的意见和建议进行认真研究和答复。就社保划卡、门面

装修、小店促销、调整品种及库存结构、小店考核等方面制定

了相应的整改措施，承诺在短期内尽快完成整改，想方设法提

高药店销售，扭亏为盈。

（五）通报督导、表彰先进、督促后进。

为使帮扶工作全面深入推进，公司领导要求办公室每月对

18 个帮扶门店对比检查，通报督促。

八月份，18家店中有10家店的销售有不同程度的增长（其

中配送中心帮扶的 23 店销售增长 40.5%），公司对此 10 个帮

扶部门进行通报表扬和奖励，对 8个销售下降的帮扶部门提出

了批评。

九月份，共有 14 家药店实现了销售的正增长。（其中销售

一部帮扶的 48 店销售增长 93%）在九月底公司召开的庆国庆

大会上，公司对 14 个帮扶部门进行了表彰奖励。同时对帮扶

药店销售下降的 4 个帮扶部门提出了批评。

十月份，18 家药店全部实现了正增长，18 个帮扶部门全

部获得了表彰奖励。18 家药店合计同比销售增长 27.67%。其

中有五个部门帮扶药店销售增长在 50%以上。

二、结对帮扶的意义和体会

1、通过结对现场帮扶，18 家药店营销管理普遍得到改进，

药店销售止降为增，3个月来完成销售 174.7 万元，实现销售

总增长 27.77 万元，增长幅度 15.9%。通过此项帮扶，18 个店

正在逐步减亏，有 4 个店有望持续减亏。

2、批发、配送及营销管理部门与零售门店的帮扶与被帮

扶，也是一种交流互动，相互学习提高的机会与过程。通过交

流互动，发现问题、解决问题；双方的工作能力都得到了锻炼

提升。

3、结对帮扶活动增强了干部职工的整体观念，集中体现

了干部职工互相帮助的团队协作精神、你追我赶的不服输精神

和关心企业、热爱企业的奉献精神。